Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]24 мая 2022 года                                                                     № 299
с. Красный Чикой

Об утверждении положения о Координационном совете по введению федеральных государственных стандартов в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район»

В целях обеспечения эффективного введения федерального государственного образовательного стандарта начального основного и основного общего образования, на основании Приказа Министерства образования и науки Забайкальского края от 31.01.2022 года №70 «Об утверждении плана-графика мероприятий по обеспечению введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования на территории Забайкальского края в 2022-2026 годы» и в соответствии со статьей 25 Устава муниципального района администрация муниципального района «Красночикойский район»  постановляет:

1. Утвердить положение  о Координационном совете по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район» (Приложение 1).
2. Утвердить состав Координационного совета (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район» Н. В. Трофимову.

Глава муниципального района
«Красночикойский район»                                               А.Т. Грешилов

Приложение №1
 к постановлению администрации муниципального
 района «Красночикойский район
от___________№_____
«Об утверждении положения о координационном совете
по введению федеральных государственных
стандартов в образовательных организациях
муниципального района «Красночикойский район»

	ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район».

1. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Координационного совета по вопросам введения федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС НОО и ФГОС ООО) в общеобразовательных учреждениях муниципального района «Красночикойский район» (далее - Координационный совет).
	1.2. Координационный совет создается на период введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	1.3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ в области образования, приказами Министерства просвещения РФ, регламентирующими утверждение и введение в действие Федеральных государственных образовательных стандартов, нормативными правовыми актами и инструктивно-методическими документами, Министерства образования и науки Забайкальского края, управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район», настоящим Положением.

2. Цель и задачи деятельности Координационного совета
	2.1. Целью деятельности Координационного совета является координация деятельности общеобразовательных учреждений района по созданию нормативно-правовых, организационных, методических, информационных условий введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	  2.2. Основные задачи:
· реализация единых подходов в вопросах введения ФГОС НОО  и ФГОС ООО на муниципальном уровне;
· методическая, консультационная, информационная поддержка всех участников процесса введения ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· проведение мониторинговых исследований уровня готовности муниципальных общеобразовательных учреждений к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО;
· повышение квалификации педагогических и руководящих работников образовательных учреждений района.

3. Функции Координационного совета
	3.1. Организует мероприятия по обеспечению введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне.
	3.2. Обеспечивает организационно-методическое сопровождение муниципальных общеобразовательных учреждений в процессе введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	3.3. Анализирует и обобщает результаты введения ФГОС НОО и ФГОС ООО на муниципальном уровне.

4. Управление (организация деятельности)
	4.1. Координационный совет формируется из числа специалистов  и методистов управления образования администрации муниципального района «Красночикойский район»,  руководящих работников общеобразовательных учреждений.
	4.2. Руководство деятельностью Координационного совета осуществляет председатель.
	4.3. Председатель организует работу Координационного совета по выполнению муниципального плана введения ФГОС НОО и  ФГОС ООО, осуществляет непосредственное оперативное руководство деятельностью совета;
	4.4. Координационный Совет осуществляет связь с образовательными учреждениями района.

5. Порядок работы Координационного совета
	5.1. Заседание Координационного совета проводится по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
	5.2. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее 2/3 списочного состава членов Координационного совета.
	5.3. Заседания Координационного совета являются открытыми.
	5.4. Для организации работы по основным направлениям деятельности Координационный совет вправе образовывать рабочие группы, возглавляемые членами Координационного совета.
	5.5. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов и оформляются протоколами.

Приложение №1
 к постановлению администрации муниципального
 района «Красночикойский район
от___________№_____
«Об утверждении положения о координационном совете
по введению федеральных государственных
стандартов в образовательных организациях
муниципального района «Красночикойский район»

Состав Координационного совета по введению федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях муниципального района «Красночикойский район»
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Направление работы

	1
	Трофимова Н.В.
	Начальник управления образования,
	Председатель Координационного совета. Общее руководство введения ФГОС НОО и ФГОС ООО.

	2
	Никончук А.В.
	Главный специалист управления образования
	Организация и координация введения ФГОС. Сопровождение разработки основных образовательных программ НОО и ООО.

	3
	Шатова А.Ф.
	Главный специалист управления образования
	Методическое сопровождение введения ФГОС, методическое сопровождение разработки рабочих программ по предметам, повышение квалификации руководителей и педагогов в соответствии с требованиями ФГОС.

	4
	Черепанова С.С.
	Главный специалист управления образования
	Мониторинг оснащенности учебного процесса и оборудования учебных помещений в ОУ.

	5
	Калугина М.П.
	Ведущий специалист управления образования
	Сопровождение одаренных и высоко мотивированных учащихся в условиях реализации ФГОС

	6
	Литвиненко К.А.
	Методист  управления образования
	Сопровождение реализации Программы «»/ воспитательной деятельности ОУ в условиях внедрения ФГОС

	7
	Беломестнова Л.Н.
	Методист управления образования
	Методическое сопровождение обеспеченности ОУ учебниками и учебной литературой.

	8
	Жукова Е.П.
	Председатель ТПМПК

	Психологическое сопровождение введения ФГОС